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[Finansministeren] 

pensionsordningen alene forhandles -  men ik- 
ke aftales -  med tjenestemandsorganisationer- 
ne. Begrundelsen herfor er bl.a., at pensions- 
forpligtelserne rækker mange år ud i fremti- 
den. 

Det forhold, at tjenestemandspensionsord- 
ningen er finansieret over skatterne, gør, at der 
også skal inddrages samfundsøkonomiske 
hensyn ved ændringer i tjenestemandspen- 
sionsordningen. 

Dækningsgraden af pensionen i forhold til 
lønnen er for nogle tjenestemandspensionister 
ret høj, så det samlede pensionsniveau nærmer 
sig lønnen. Derfor fremgik det af B 16, at afvik- 
lingen af samordningsfradraget skulle tage 
hensyn til pensionsdækningsgraderne. 

Med det nye tjenestemandspensionssystem, 
hvor reglerne om samordningsfradrag er op- 
hævet, er der med koblingen til skattereformen 
tilstræbt et afbalanceret pensionsniveau, der 
tager hensyn til tjenestemandspensionisterne, 
der samlet får skattelettelser på op til I mia. kr. 

Spm. nr. S 1270 

Til ministeren for kommunikation og turisme 
(2/8 93) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at det fælleseu- 

ropæiske mobiltelefonsystem GSM vil være 
ødelæggende for brugen af høreapparater, og 
at det vil koste mindst 1,5 mia. kr. at formind- 
ske problemet, og hvad vil ministeren i bekræf- 
tende fald foretage sig i den anledning?« 

Begrundelse 

Ifølge en artikel i Computerworld fra den 
24.-25. juni vil signaler fra det nye mobiltele- 
fonsystem betyde kraftig støj i de 300.000 høre- 
apparater, som hørehæmmede i dag bruger. 
Også andet elektronisk udstyr såsom walkmen, 
radioer og tv vil blive ramt. I hele Europa vil 7 
mio. mennesker blive ramt af støj alene i høre- 
apparater. 

Ifølge samme artikel har ingen indtil nu fo- 
retaget sig noget som helst for at afhjælpe pro- 
blemerne på trods af, at man allerede for tre år 
siden var klar over, at problemet ville opstå. 

Under forudsætning af, at oplysningerne i 
artiklen er rigtige, har vi indlysende et pro- 
blem, der skal løses. Ministeren bedes derfor 
oplyse, hvordan han mener at det skal løses, og 
hvem der skal betale regningen. 

Svar (9/8 93): 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Med henblik på at få klarlagt problemerne 
omkring forstyrrelser af høreapparater forårsa- 
get af GSM-mobiltelefoner nedsatte jeg i fe- 
bruar 1993 en arbejdsgruppe under ledelse af 
Telestyrelsen. 

Arbejdsgruppen var bredt sammensat med 
deltagelse af bl.a. handicaporganisationerne, 
høreapparatindustrien og GSM-operatørerne. 

Arbejdsgruppens rapport forelå den 10. juni 
1993. Ministeriet udsendte vedlagte presse- 
meddelelse den 16. juni 1993 (ikke optrykt 
her), hvoraf rapportens hovedkonklusioner 
fremgår, samt forslag til arbejdsgruppens vide- 
re aktiviteter. 

Som det fremgår af rapporten og pressemed- 
delelsen, vil høreapparatbrugere i en række til- 
fælde opleve alvorlige forstyrrelser forårsaget 
af GSM-mobiltelefoner. Der er dog ikke tale 
om, at »GSM vil være ødelæggende for brugen 
af høreapparater«, og der er endnu ikke mange 
konkrete eksempler på forstyrrelser. 

Med hensyn til afhjælpning af problemet 
peger rapporten på en lang række muligheder, 
og meget tyder heldigvis på, at problemerne 
kan reduceres og måske helt fjernes. 

Arbejdsgruppen har undersøgt løsningsmu- 
ligheder baseret på både ændringer i GSM- 
systemet og ændringer af høreapparaterne. 

Ændringer i GSM-systemet vil dog ifølge 
rapporten have begrænset virkning og være 
økonomisk urealiserbare. Det er korrekt, at en 
sådan løsning vil koste i størrelsesordenen 
1.200 mio. kr. i tillægsinvestering i hvert af de 
to GSM-net blot for byområder samt forøgede 
driftsomkostninger på 100 mio. kr. pr. år. Ar- 
bejdsgruppen har derfor ikke foreslået denne 
løsningsmulighed anvendt. 

Med hensyn til ændringer af høreapparater 
fremgår det af rapporten, at de kan ændres el- 
ler nykonstrueres til at kunne modstå forstyr- 
relser fra GSM-mobiltelefoner for beløb i stør- 
relsesordenen ca. 100 kr. pr. apparat ved ny- 
konstruktioner. 

Det kan oplyses, at arbejdsgruppens kom- 
missorium ikke omfattede stillingtagen til øko- 
nomiske konsekvenser i forbindelse med of- 
fentlige tilskud. 

Der er således ikke på nuværende tidspunkt 
taget stilling til, hvem der vil skulle dække om- 
kostningerne i forbindelse med et eventuelt be- 


